Ofício 1.425/2025

De:

Para:

Data:

Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Câmara Municipal de Ponte Nova

16/10/2025 às 10:31:03

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0392/2025/SAPL/DG/REQ.149/PROTOC.1060

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

Cansara Municipal de Ponte Nova (.,

1111111MINN
PROTOCOLO GERAL 121112025
Data: 1611012025- Horário: 14:29

Administrativo

o
[0

o
CO

Cf-S

o
o

2
o

Ponte Nova, 16 de outubro de 2025.
o
co

o
03

C.
L

(crÁ

8

.c

8

o

o
Em resposta ao Oficio n° 0392/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0149/2025 - protocolado n° 1060/2025, de autoria

do Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, o qual solicita informações detalhadas sobre os processos licitatórios g
celebrados pela atual gestão para o fornecimento e aplicação de asfalto, no período de 01.01.2025 até a presenteet 5)
data, informamos o abaixo descrito. 9 § z

Na atual gestão, foi celebrado apenas um contrato decorrente de processo licitatório realizado pelo Município deo'
Ponte Nova/MG (Processo n° 029/2025; SRP n° 088/2025). O objeto da licitação foi a contratação de serviços deg ;
pavimentação asfáltica em CBUQ, destinados ao atendimento das demandas de operação tapa-buracos (OTB),-0 cá)
capeamento asfáltico e confecção de redutores de velocidade no município. C c a

O -
O 51
O 5"

A planilha orçamentária previu um quantitativo total de 416,67 m3 de CBUQ para execução dos serviços de OTB
redutores de velocidade, e 210 m3 de CBUQ destinados aos serviços de pavimentação asfáltica. o

A empresa vencedora do certame foi a GCP Locações e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob o n'S
50.528.528/0001-06, representada por seu sócio administrador Sr. Mário Quintão Ferreira, com proposta no valor de g -§
R$ 1.364.049,58. Contudo, após dois dias de execução dos serviços, a empresa solicitou o encerramento dor, :c2

o To
contrato, alegando inviabilidade financeira na continuidade da execução nos moldes contratados. a >

- o

Diante da desistência da primeira colocada, procedeu-se à convocação da segunda colocada, a empresa M&P F
-o 5

e
á) CE

1)

Pavimentação Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 49,942.500/0001-31, representada por seu sócio administrador Sr.
Geraldo Magela Jacovine, com proposta no valor de R$ 1.364.114,66.

Atualmente, o saldo remanescente na ata corresponde a aproximadamente 104 m° de CBUQ, destinados à
execução de serviços de tapa-buracos. Em anexo, segue a planilha com as datas e os locais programados para
atendimento pela SEMOB nos meses de outubro e novembro de 2025.

Ressalta-se ainda que, a partir desta semana, a empresa M&P Pavimentação Ltda também prestará serviços ao
DMAES, que aderiu à ata e contratou a execução de operação tapa-buracos. Dessa forma, a empresa intercalará sua
equipe para atender tanto à SEMOB quanto ao DMAES ao longo das semanas.

A fiscalização dos serviços de aplicação de CBUQ está sob a responsabilidade do chefe do Departamento de
Obras Públicas da SEMOB, Sr. Luiz Felipe Sarti Neves, responsável, inclusive, pela verificação da temperatura da
massa asfáltica antes do início da aplicação.

Segue o link para o processo na íntegra no site da prefeitura: https://www.pontenova.mg.gov.bridetalhe-
da-licitacao/info/pe-18-2025/31295.

Em anexo segue planilha com os locais que foram aplicados o CBUQ.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a o
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

6
Atenciosamente,

(o
ti-

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal o
o o,
o

Anexos: o
CONTROLE_CBUQ_APLICACAO.pdf

u
o
ci

c n
o
6

u_

5

É

-8
cd
o c co
8

,9=

g

o
o

-o
o

cci -o
o ra
o -o
2 CO

CO

,D•

cp
>

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 I
R

IA
S

 J
U

N
IO

R

[1]

CONTROLE APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTIC.A

DIA 01 ATIVIDADE LOCAL DEscpuçÃo
27/05/25 OTB (FAIXA) R. SANTO ANTÔNIO (PRI:5X. POSTO ALE) SEM CORTES

OTB (VIA) R. INDEPENDÊNCIA, TRIÂNGULO

DIA 02 ATIVIDADE LOCAL
.-

DESCRIÇÃO

SEM CORTES 28/05/25 OTB R. FELISBERTO LEOPOLDO, SANTA TERESA

DIA 03 ATIVIDADE LOCAL DEScRIÇÃO

29/05/25 OTB R. FELISBERTO LEOPOLDO, SANTA TERESA COM ÇORTES

DIA 04 ATIVIDADE LOCAL DESOR—IÇÃO

SEM CORTES 30/05/25 OTB R. FELISBERTO LEOPOLDO, SANTA TERESA

DIA 05 ATIVIDADE LOCAL
-

DESCRIÇÃO
03/06/25 OTB: R. SANTO ANTÔNIO, SANTO ANTÔNIO COM ÇORTES

DIA 06 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

com coms 04/06/25 OTB R. SANTO ANTÔNIO, SANTO ANTÔNIO

Mi R. CARANGOLA (INÍCIO, PROX Ne 1157), SANTO ANTÔNIO

DIA 07 ATIVIDADE LOCAL DESC I O

05/06/25 OTB RODOVIA (PRÓXIMO AO BABILÔNIA) COM CORTES
OTB R. SANTO ANTÔNIO (PLATÔ, ACESSO FORTALEZA, G3)

DIA 08 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

06/06/25 OTB R. SANTO ANTÔNIO (PLATÔ, ACESSO FORTALEZA, G3) COM CORTES

DIA 09 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

10/06/25 OTB R. CERÂMICA (ACESSO), SANTO ANTÔNIO COM CORTES
OTB RODOVIA (SENTIDO TREVO DA RASA)

DIA 10 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

11/06/25 QTEt RODOVIA (SENTIDO TREVO DA RASA) COM CORTES
OTB R. INDEPENDÊNCIA, VILA CENTENÁRIO

DIA 11 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

12/06/25 REDUTORES R. SANTO ANTÔNIO, SANTO ANTÔNIO COM CORTES

DIA 12 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

13/06/25 REDUTORES R. SANTO ANTÔNIO, SANTO ANTONIO COM CORTES
OTB RODOVIA (SENTIDO TREVO DA RASA) .

DIA 13
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

REDUTORES R. FRANCISCO ABRANTES FORTUNA, SANTO ANTÔNIO

1

COM CORTES
17/06/25 REDUTORES R. NAIR AUGUSTA PIRES, VILA OLIVEIRA

REDUTORES R. PEDRO NUNES, VILA OLIVEIRA
ã

"R OTB R. FRANCISCO ABRANTES FORTUNA, SANTO ANTÔNIO

1)

ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

DIA 14 REDUTORES R. SANTO ANTÔNIO, SANTO ANTONIO
COM CORTES

18/06/25 REDUTORES AV. VEREADOR EVG. ALMEIDA, PACHECO

OTB RODOVIA (SENTIDO TREVO DA RASA)

DIA 15 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

20/06/25 OTá ... RODOVIA (SENTIDO TREVO DA RASA) COM CORTES

DIA 16 ATIVIDADE ., LOCAL DESCRIÇÃO

24/06/25 CriB AV. FRANCISCO VIEIRA MARTINS, PALMEIRAS (PRÓXIMO AO CORREIOS) COM CORTES
07B R. JOAQUIM MACHADO GUIMARÃES, RASA

DIA 17 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

2606/25 OTB R. JOAQUIM MACHADO GUIMARÃES, RASA COM CORTES

DIA 18
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

OTB R. EUCLIDES DA CUNHA, CENTRO (PRÓXIMO COOSUIPONTE/BORONI)
SEM CORTES

27/06/25 OTB AV, NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, GUARAPIRANGA (PRÓXIMO CALIX)

OTB

.

R. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA, RASA

DIA 19 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

02/07/25 OTB R. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA, RASA COM CORTES
cr)

u_

c).)

o

DIA 20 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

03/07/25 078. R. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA, RASA SEM CORTES

ATIVIDADE
DIA 21 LOCAL DESCRIÇÃO

04/07125 REDLJTÓRES AV VEREADOR EVO. ALMEIDA, PACHECO SEM CORTES
• BED.0 T RE S R. JOSÉ SARAIVA FILHO, PACHECO

DIA 22
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

07/07/25 o'rà R. CARLOS GOMES, ESPLANADA SEM CORTES
OTB R. TIRADENTES, ESPLANADA

DIA 23
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO w

OTB R. CARLOS GOMES, ESPLANADA
C
E
D --,
ul SEM CORTES .ex

08/07/25 OTB R. DOMINGOS VI DAI BARBOSA, ESPLANADA

OTB R. TIRADENTES, ESPLANADA E
0
W OT8 R. ALVARENGA PEIXOTO, ESPLANADA

DIA 24
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO hi2

OTB R. TOMÁS ANTONIO GONZAGA, ESPLANADA
Z
0
1--

COM CORTES
09/07/25 OTB R. CLÁUDIO MANOEL DA COSTA, ESPLANADA

CM R. TIRADENTES, ESPLANADA ni
R

OTB R. LUIZ MARTINS SOARES SOBRINHO (PROX. N.° 215), FÁTIMA

DIA 25
ATIVIDADE LOCAL ã DESCRIÇÃO —

OT B R. LUIZ MARTINS SOARES SOBRINHO (PRÓX. N° 215), FÁTIMA
rnan rneerre

`>)
E
áu_

1)

N.urn 1 coo

23/07/25 AV. DR. JOSÉ MARIANO (PRÓXIMO AO SHOPPING ÓCULOS)

OTB R, JOÃO ALVES DE OLIVEIRA, RASA

DIA 26

ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

OTB R. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA, RASA
SEM CORTES

24/07/25 OTB AV. JOÃO BATISTA VIGIANO, TRIÂNGULO

0T8 AV. GETÚLIO VARGAS, TRIÂNGULO

DIA. 27 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

25/07/25 OTB AV. GETÚLIO VARGAS, TRIÂNGULO SEM FORTES

DIA 28 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

SEMFORTES 28/07/25 OTO AV. DAS INDÚSTRIAS (SAUDALI>TREVO)

DIA 29 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

29/07/25 OTB AV. GETÚLIO VARGAS, TRIÂNGULO SEM CORTES

DIA 30

ATIVIDADE LOCAL DESèRIÇÃO

:§
o
o

OTB AV. MÁRIO MARTINS DE FREITAS SEM CORTES

30/07/25

ATIVIDADE LOCAL DESSRIÇÃO

RECAPRAMENTO CAPA - R. JOSÉ ELIAS SALOMÃO, BOM PASTOR

DIA 31
ATIVIDADE LOCAL DESèRIÇÃO

CAPA R. JOSÉ ELIAS SALOMÃO, BOM PASTOR (TÉRMINO) RECAPEAMENTO 31/07/25
CAPA PRAÇA MANOEL MAYRINK, NOVO HORIZONTE RECAPEAMENTO

DIA 32

ATIVIDADE LOCAL

OTI3 AV. MÁRIO MARTINS DE FREITAS

01/08/25

ATIVIDADE LOCAL

CAPA PRAÇA MANOEL MAYRINK, NOVO HORIZONTE

DIA 33

ATIVIDADE LOCAL

OTB AV. MÁRIO MARTINS DE FREITAS

05/08/25

ATIVIDADE LOCAL

CAPA PRAÇA MANOEL MAYRINK, NOVO HORIZONTE

DIA 34

ATIVIDADE LOCAL

OTB AV. MÁRIO MARTINS DE FREITAS

06/08/25

ATIVIDADE LOCAL

:CAPA PRAÇA MANOEL MAYRINK, NOVO HORIZONTE

DIA 35

ATIVIDADE LOCAL

OTB AV. MÁRIO MARTINS DE FREITAS

07/08/25

ATIVIDADE LOCAL

ES4RIÇÃO

SEM SORTES

DESCRIÇÃO
RECAPEAMENTO

DES CRIÇÃO

SEM çORTES

oesquçÂo
RECAPEAMENTO

DESCRIÇÃO

SEM CORTES

DESCRIÇÃO

RECAPERMENTO4

DESCRIÇÃO 1

SEM CORTES

sã

DESCRIÇÃO

!

:
co a.

1)

CAPA PRAÇA MANOEL MAYRINK, NOVO HORIZONTE RECAPEAMENTO

DIA 36 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

08/08/25 , CAPA PRAÇA MANOELysilAYRINK, NOVO HORIZONTE RECAPEAMENTO

, CAPA MORRO DE ACESSO AO AEROPORTO/CBMMG RECAPEAMENTO

DIA 37 ATIVIDADE LOCAL , DESCRIÇÃO

19/08/25 .9TB AV. GETÚLIO VARGAS, TRIÂNGULO (FRENTE SEMOB) SEM CORTES

DIA 38 ATIVIDADE. LOCAL DESCRIÇÃO

20/00125 OTB AV. MÁRIO MARTINS DE FREITAS, PARAÍSO SEM CORTES

DIA 39 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

21/08/25 OTB AV. MÁRIO MARTINS DE FREITAS, PARAÍSO SEM CORTES

DIA 40 ATIVIDADE . . LOCAL DESCRIÇÃO

22/08/25 OTB .. . RUA COPACABANA, BAIRRO COPACABANA (PONTE) SEM CORTES

OTB : RUA MARCOS GIARDINI (PRÓXIMO AO DMAES) SEM CORTES

DIA 41 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

23/08/25 OTB AV. ANTÔNIO CONSTANTINO TRIVELATO (PRESÍDIO) SEM CORTES

DIA 42 ATIVIDADE _. LOCAL DESCRIÇÃO

25/08/25 OTB AV. ANTÔNIO CONSTANTINO TRIVELATO (PRESÍDIO) SEM CORTES

DIA 43
ATIVIDADE .. LOCAL, DESCRIÇÃO

CAPA MORRO DE ACESSO AO AEROPORTO/CBMMG RECAPEAMENTO
26/08/25

OTB AV. VEREADOR EVG. DE ALMEIDA, PACHECO (FUNERÁRIA) SEM CORTES

OTB AV. ANTÔNIO CONSTANTINO TRIVELATO (PRESÍDIO) SEM CORTES

DIA 44 ATIVIDADE .LOCAL DESCRIÇÃO

27/08/25 OTB AV, ANTÔNIO CONSTANTINO TRIVELATO (PRESIDIO) SEM CORTES

DIA 45 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

03/09/25 OTR AV. FRANCISCO VIEIRA MARTINS, GUARAPIRANGA SEM CORTES

DIA 46
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO E

OTB AV. FRANCISCO VIEIRA MARTINS, GUARAPIRANGA
-,

SEM CORTES ,,,
'Z 04/09/25

OTR AV. DR. JOSÉ MARIANO, PALMEIRAS SEM CORTES E

OTB AV. DR. OTÁVIO SOARES, PALMEIRAS SEM CORTES 2
o

DIA 47 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

05/09(35 OTB RUA AFONSO SENNA, VALE VERDE
Z

SEM CORTES O

D A 48 ATIVIDADE ,LOCAL DESCRIÇÃO

11/09/25 °fiar' RUA AFONSO SENNA, VALE VERDE
o

SEM CORTES 2

DIA 49 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO °
O

18/09/25 OTB RUA AFONSO SENNA, VALE VERDE SEM CORTES 2

.2

LEI

DIA 50 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

19/09/25 OTB RUA AFONSO SENNA, VALE VERDE SEM CORTES

DIA 51.
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

sem CORTES 24/09/25 OTB RUA AFONSO SENNA, VALE VERDE

OTB RUA ZIZITA ROLA, VALE VERDE SEM CORTES

DIA 52
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

25/09/25 OTB RUA MANOEL PEREIRA RODRIGUES, VALE VERDE SEM CORTES

OTB RUA CORONEL SOARES, VALE VERDE SEM CORTES

DIA 53
ATIVIDADE LOCAL DES RIÇÃO

26/09/25 OTB RUA AMAURI ROLA SENA, VALE VERDE SEM CORTES

OTB RUA CORONEL SOARES, VALE VERDE SEM CORTES

DIA 54
ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

01/10/25 OTB RUA AMAURI ROLA SENA, VALE VERDE SEM ÇORTES

QTB RUA GUARAPIRANGA, FÁTIMA SEM ÇORTES

DIA 55 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

02/10/25 CAPA AV. VEREADOR JOÃO EVANGELISTA DE ALMEIDA, PACHECO SEM ÇORTES

DIA 56 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

03/10/25 CAPA AV. VEREADOR JOÃO EVANGELISTA DE ALMEIDA, PACHECO SEM ÇORTES

DIA 57 ATIVIDADE LOCAL
,

DESCRIÇÃO

06/10/25 OTB AV. VEREADOR JOÃO EVANGELISTA DE ALMEIDA, PACHECO SEM CORTES

OTB RUA CORONEL SOARES, VALE VERDE SEM CORTES

DIA 58 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

SEM CORTES 07/10/25 OTB AV. VEREADOR JOÃO EVANGELISTA DE ALMEIDA, PACHECO

DIA 59 ATIVIDADE LOCAL DESCRIÇÃO

08/10/25 OTB AV, VEREADOR JOÃO EVANGELISTA DE ALMEIDA, PACHECO SEM CORTES

OTB RUA EUCLIDES DA CUNHA (ATÉ POSTO SHELL), PACHECO SEM CORTES 1

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D29C-9BF6-7360-B9B0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

V MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 16/10/2025 10:54:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/D29C-9BF6-73B0-B9B0